
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 436 Luni, 26 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

55. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 16/2010 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a

unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de origine

și a mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al

bunăstării animalelor, a unităților implicate în

depozitarea și neutralizarea subproduselor de origine

animală care nu sunt destinate consumului uman și a

produselor procesate și a anexei la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019 pentru

aprobarea Normei sanitar-veterinare privind procedura

de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților

din domeniul subproduselor de origine animală și

produselor derivate care nu sunt destinate consumului

uman și pentru modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind

aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor .................... 2–10

529. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, privind

modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 436/2020 pentru aprobarea Protocolului specific

privind managementul în caz de deces al pacienților 

infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV-2) .............. 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

501. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. și

radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în

secțiunea II din Registrul intermediarilor principali .... 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

33.154/2020. — Raport privind verificarea legalității veniturilor

și cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Szász Márton, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2020 ................ 13

2.023. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Tánczos Ferencz, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2020 ................ 13

2.458. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale candidatului independent

Szántó Jenő, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2020 ................ 14

4.619. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Uniunii Bulgare din Banat —

România, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 14

4.891. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Uniunii Armenilor din

România, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 15

5.354. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Federației Comunităților

Evreiești din România — Cultul Mozaic, cu ocazia

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 

anul 2020.................................................................... 15

7.013. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Noua Românie,

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 16/2010 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura

de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de

origine și a mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de origine animală care nu sunt destinate

consumului uman și a produselor procesate și a anexei la Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019 pentru aprobarea Normei

sanitar-veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților 

din domeniul subproduselor de origine animală și produselor derivate care nu sunt destinate

consumului uman și pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile

în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 55.996 din 24.12.2020, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor

din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21

octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt

destinate consumului uman și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.774/2002,

ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 142/2011 al Comisiei din 25 februarie 2011 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme sanitare privind

subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de punere în aplicare a Directivei

97/78/CE a Consiliului în ceea ce privește anumite probe și produse care sunt scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontieră

în conformitate cu directiva menționată,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

2

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 16/2010 pentru

aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de

colectare/exploatațiilor de origine și a mijloacelor de transport

din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de

origine animală care nu sunt destinate consumului uman și a

produselor procesate, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 194 și 194 bis din 26 martie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind

procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară 
a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de origine

și a mijloacelor de transport din domeniul sănătății 
și al bunăstării animalelor”

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind

procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a

unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de origine și a

mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al bunăstării

animalelor, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.”

3. Anexa se modifică după cum urmează:

a) Titlul va avea următorul cuprins:

„N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă
privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-

veterinară a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor
de origine și a mijloacelor de transport din domeniul

sănătății și al bunăstării animalelor”
b) La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Prezenta normă sanitară veterinară stabilește

procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a

unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de origine și a

mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al bunăstării

animalelor.”

c) Articolele 31—50 se abrogă.

d) La anexa nr. 1, punctele 29 și 68 se abrogă.

e) La anexa nr. 3, punctul 19 subpunctul 1, punctul 22

subpunctul 5 și punctul 25 se abrogă.

f) Anexa nr. 48 se abrogă.

Art. II. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019

pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind procedura

de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților din



domeniul subproduselor de origine animală și produselor

derivate care nu sunt destinate consumului uman și pentru

modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 690 și 690 bis din

21 august 2019, cu completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (4)—(6) și alineatul (8) literele

m)—o) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(4) Pentru asigurarea trasabilității subproduselor de origine

animală și produselor derivate care nu sunt destinate

consumului uman, în contractul de servicii încheiat între

operatorii economici autorizați/înregistrați/înregistrați special

sanitar-veterinar, conform Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009,

sau între aceștia și alte unități supuse autorizării/înregistrării

sanitar-veterinare sau alți beneficiari trebuie menționate

următoarele: denumirea unității, adresa punctului de lucru,

profilul de activitate și numărul de autorizare/înregistrare/

înregistrare specială sanitar-veterinară a unității de origine și al

celei de destinație aparținând operatorilor autorizați/înregistrați/

înregistrați special sanitar-veterinar în conformitate cu

prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009.

(5) Transportatorii independenți de subproduse de origine

animală/produse derivate care nu sunt destinate consumului

uman, care au încheiat contracte de servicii cu unitățile de

neutralizare pentru activitatea de transport, au obligația să

transmită o copie a contractului de servicii încheiat, în termen de

10 zile de la data încheierii, direcției sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor pe a cărei rază teritorială funcționează

unitatea de unde sunt transportate subprodusele de origine

animală/produsele derivate care nu sunt destinate consumului

uman respective.

(6) Operatorii economici sunt obligați să ia toate măsurile

necesare pentru ca subprodusele de origine animală și

produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman să

fie depozitate separat, pe categorii, în spații/containere

identificate, precum și pe durata transportului, conform

prevederilor legislației în vigoare.

.................................................................................................

m) materii de categoria 1 — subproduse de origine animală

care nu sunt destinate consumului uman de categoria 1, astfel

cum sunt prevăzute în art. 8 din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009;

n) materii de categoria 2 — subproduse de origine animală

care nu sunt destinate consumului uman de categoria 2, astfel

cum sunt prevăzute în art. 8 din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009;

o) materii de categoria 3 — subproduse de origine animală

care nu sunt destinate consumului uman de categoria 3, astfel

cum sunt prevăzute în art. 8 din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009.”

2. La articolul 1 alineatul (8), după litera r) se introduc

două noi litere, literele s) și t), cu următorul cuprins:

„s) animal de companie — un animal deținut, din speciile

enumerate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2016/429 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016

privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de

abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor

(„Legea privind sănătatea animală”), deținut în scopuri private

necomerciale;

t) neutralizare — eliminarea prin incinerare/coincinerare sau

utilizarea subproduselor de origine animală prin transformarea

lor în produse stabile biologic, nepericuloase pentru mediul

înconjurător, animale sau om, inclusiv îngroparea, conform

prevederilor legislației în vigoare.”

3. La articolul 2, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Generatorii de subproduse de origine animală care nu

sunt destinate consumului uman au obligația colectării acestora

în spațiile prevăzute la alin. (4) și (5) și a notificării, în maximum

48 de ore de la eliberarea certificatului sanitar-veterinar pentru

subproduse de origine animală care nu sunt destinate

consumului uman, a unei unități de neutralizare în vederea

transportului subproduselor la aceste unități, cu respectarea

prevederilor art. 21 alin. (1) din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009.”

4. La articolul 2 alineatul (8), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) animalele moarte care nu fac obiectul unor teste pentru

encefalopatii spongiforme transmisibile și a căror greutate

individuală este de până la 100 kg pot fi stocate timp de până la

60 de zile înainte de a notifica unitatea de neutralizare, numai

atunci când sunt depozitate temporar într-un singur spațiu

închis, în condiții care să asigure congelarea acestora, spațiu

identificat în mod corespunzător și destinat exclusiv acestui

scop, fiind interzisă deținerea de subproduse de origine animală

care nu sunt destinate consumului uman de la o serie la alta,

respectându-se principiul «totul plin — totul gol»;

.................................................................................................

c) cantitatea maximă admisă în spațiul de congelare este de

până la 1.000 kg.”

5. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Alimentele care conțin produse de origine animală și care

sunt confiscate în urma controlului oficial, ca urmare a lipsei

oricăror documente de identificare ale acestora, sunt clasificate

ca materii de categoria 1.”

6. La articolul 7, litera b) a alineatului (4), precum și

alineatele (7) și (8) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) activitățile pentru care unitățile care generează

subproduse de origine animală au fost deja autorizate sau

înregistrate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 852/2004

sau Regulamentul (CE) nr. 853/2004.

.................................................................................................

(7) Modificarea adresei punctului de lucru, a profilului de

activitate al unităților autorizate/înregistrate/înregistrate special

sanitar-veterinar impune reluarea procedurilor de

autorizare/înregistrare/înregistrare specială sanitar-veterinară a

acestora, inclusiv perceperea tarifului corespunzător.

(8) Modificarea fluxului tehnologic în cazul unităților

înregistrate/înregistrate special/autorizate sanitar-veterinar

impune reevaluarea unității sau, după caz, reluarea procedurilor

de înregistrare specială sau autorizare sanitar-veterinară,

inclusiv perceperea tarifului corespunzător.”

7. La articolul 10, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) Orice modificări ulterioare ale fluxului tehnologic,

modernizări și extinderi ale unității trebuie autorizate de către

direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

județeană, respectiv a municipiului București, cu reluarea

procedurii de autorizare și perceperea tarifului prevăzut la

alin. (1) lit. e), conform prevederilor art. 7 alin. (8) și (9).”

8. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru a putea funcționa, unitățile de incinerare de mică

capacitate și de mare capacitate trebuie să dețină echipamente

funcționale pentru măsurarea, afișarea, înregistrarea și stocarea

automată electronică, precum și pentru redarea ulterioară, atât

electronică, cât și pe format hârtie, a valorii temperaturii gazelor

la intervale regulate de timp pentru demonstrarea incinerării

subproduselor de origine animală care nu sunt destinate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

3



consumului uman; echipamentele trebuie să aibă capacitatea

de a măsura, a înregistra și a stoca valoarea de temperatură la

intervale de maximum 30 de minute, din momentul inițierii

procesului de ardere până la încheierea acestuia, precum și ora

și data la care a fost efectuată fiecare înregistrare în parte.”

9. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Operatorii unităților de incinerare au obligația de a obține

declarația prevăzută la alin. (1) înainte de obținerea autorizației

sanitar-veterinare și de a o depune odată cu documentele

prevăzute la art. 10 alin. (1).”

10. La articolul 17 alineatul (4), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) copia documentelor de achiziție a sistemelor de navigație

și a contractului de servicii încheiat cu operatorul de furnizare a

serviciilor de monitorizare GPS, numai pentru transportatorii de

subproduse de origine animală și produse derivate care nu sunt

destinate consumului uman.”

11. La articolul 17, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prevederile alin. (4) lit. k) nu se aplică direcțiilor sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor care dețin mijloace de

transport proprii destinate transportului subproduselor de origine

animală și al produselor derivate care nu sunt destinate

consumului uman.”

12. La articolul 19, alineatele (1), (5), (6) și (11) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Fiecare mijloc de transport utilizat pentru

transportul subproduselor de origine animală și al produselor

derivate care nu sunt destinate consumului uman, care provin

din România și rămân pe teritoriul național, este identificat

individual prin inscripționarea în lateral și spate a textului:

«TRANSPORT S.N.C.U.» cu caractere cu o înălțime de

minimum 20 cm, pe containerul nedetașabil/remorcă/

semiremorcă/container detașabil, precum și prin inscripționarea

categoriei de subproduse de origine animală și produse derivate

care nu sunt destinate consumului uman și a numărului unic de

identificare, pe o plăcuță, cu utilizarea următorului cod de culori:

a) pentru materii de categoria 1 și produse derivate de

categoria 1 — culoarea neagră;

b) pentru materii de categoria 2 și produse derivate de

categoria 2 — culoarea galbenă;

c) pentru materii de categoria 3 și produse derivate de

categoria 3 — culoarea verde cu conținut ridicat de albastru,

pentru a se asigura că se deosebește de alte culori.

.................................................................................................

(5) Fiecare mijloc de transport al materiilor de categoria 1 și

2 trebuie să fie echipat cu un sistem de navigație prin satelit care

să permită determinarea locației acestuia în timp real, definit

conform art. 1 alin. (8) lit. r) din prezenta normă sanitar-

veterinară.

(6) Fiecare mijloc de transport pentru materii de categoria 3

provenite de la unități de abatorizare, tranșare și procesare

carne/unități pentru depozitarea produselor de origine animală

și unități de vânzare cu amănuntul, autorizate/înregistrate

sanitar-veterinar trebuie să fie echipat cu un sistem de navigație

prin satelit care să permită determinarea locației acestuia în timp

real, definit conform art. 1 alin. (8) lit. r) din prezenta normă

sanitar-veterinară.

.................................................................................................

(11) Prevederile alin. (5) și (6) nu se aplică pentru remorcile

și containerele care nu se autopropulsează și nici pentru

mijloacele de transport din dotarea direcțiilor sanitar-veterinare

și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București.”

13. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Operatorii din domeniul subproduselor de origine

animală și produselor derivate care nu sunt destinate

consumului uman care dețin unități din categoria celor prevăzute

în anexa nr. 6 pct. 1, 5, 7, 8 și 13, precum și cei care dețin unități

prevăzute în anexa nr. 6 pct. 9, 10 și 11, destinate manipulării și

depozitării a mai mult de o categorie de subproduse de origine

animală sau produse derivate au obligația de a deține și

implementa proceduri scrise permanente bazate pe regulile

HACCP, cu respectarea prevederilor art. 29 alin. (2) și (3) din

Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009.”

14. La articolul 23, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Operatorii care furnizează subproduse de origine

animală care nu sunt destinate consumului uman utilizatorilor

prevăzuți la alin. (2) au obligația de a se asigura că aceștia sunt

incluși în lista aprobată de către direcțiile sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București.”

15. La articolul 25, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru unitățile prevăzute la alin. (1) se aplică

prevederile art. 10 alin. (2)—(4) și (6)—(11).”

16. La articolul 30, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Atunci când un cimitir de animale de companie este

închis, terenul respectiv poate fi folosit numai după 30 de ani de

la data închiderii, cu aprobarea direcției sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București, a autorităților județene pentru protecția mediului și a

autorităților de sănătate publică.”

17. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Transportul și eliminarea animalelor moarte în

urma producerii unor dezastre naturale, prin îngropare și/sau

incinerare, sunt permise doar cu respectarea prevederilor art. 15

și ale anexei VI la Regulamentul (UE) nr. 142/2011 și numai

după emiterea unei hotărâri a Comitetului Național pentru

Situații Speciale de Urgență sau, după caz, a comitetului

județean pentru situații de urgență, în care se specifică metoda

de eliminare a cadavrelor de animale, cantitatea estimată,

numele localității/localităților pe raza căreia/cărora se

desfășoară activitatea de eliminare și autoritățile județene și

locale responsabile de supravegherea acțiunii de transport și

eliminare a animalelor moarte.”

18. La articolul 31, alineatul (2) se abrogă.

19. La articolul 32, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Transportul și eliminarea prin procesare și/sau

incinerare în unități autorizate sanitar-veterinar a animalelor

moarte, a cadavrelor provenite de la animale ucise preventiv în

localități, a animalelor ucise și a altor materii de categoria 1 și 2,

rezultate în urma evoluției unor focare de boli notificabile, sunt

permise numai după emiterea, în acest sens, a unei hotărâri a

Centrului Național de Combatere a Bolilor sau, după caz, a

centrului local de combatere a bolilor, în care se specifică

metoda de eliminare a cadavrelor de animale, permisiunea/

interdicția de efectuare a transportului cadavrelor de animale,

cantitatea estimată, denumirea unităților desemnate în care se

va desfășura activitatea respectivă de eliminare și autoritățile

județene și locale responsabile de supravegherea acțiunii de

transport și eliminare a animalelor moarte.”

20. La articolul 32, alineatul (3) se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

4



21. La articolul 32, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Transportul și eliminarea prin îngropare și/sau incinerare

a animalelor moarte și ucise, precum și a altor materii de

categoria 1 și 2 rezultate în urma evoluției unor focare de boli

notificabile sunt permise doar cu respectarea prevederilor art. 15

din anexa VI la Regulamentul (UE) nr. 142/2011 și numai după

emiterea unei hotărâri a Centrului Național de Combatere a

Bolilor sau, după caz, a centrului local de combatere a bolilor, în

care se specifică metoda de eliminare a cadavrelor de animale,

cantitatea estimată, numele exploatației de animale sau al

locului în care se va desfășura activitatea respectivă de

eliminare și autoritățile județene și locale responsabile de

stabilirea locului de îngropare/incinerare și de supraveghere a

acțiunii de transport și eliminare a animalelor moarte.”

22. La articolul 32, alineatul (6) se abrogă.

23. La articolul 35, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Ambalajele și containerele utilizate pentru

colectarea și depozitarea subproduselor de origine animală și a

produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman în

unitățile generatoare de subproduse de origine animală din

sectorul de creștere a animalelor, din industria alimentară și în

unitățile de neutralizare trebuie identificate conform prevederilor

din anexa VIII capitolul I secțiunea 1 din Regulamentul (UE)

nr. 142/2011.”

24. La articolul 38, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Unitatea de neutralizare prevăzută la alin. (8) are

obligația notificării anuale și ori de câte ori este necesar a listei

actualizate a transportatorilor independenți cu care a încheiat

contract de servicii direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București pe a

cărei rază teritorială își desfășoară activitatea.”

25. La articolul 41, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 41. — (1) Subprodusele de origine animală sau

produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman, cu

excepția celor provenind din unități de vânzare directă de

produse primare, unități de vânzare cu amănuntul a produselor

alimentare de origine animală și a deșeurilor de catering care

au fost prelucrate termic și care urmează a fi expediate către

diferiți destinatari sunt supuse certificării sanitar-veterinare; în

acest sens este emis de către un medic veterinar oficial din

cadrul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București

certificatul sanitar-veterinar pentru subproduse de origine

animală care nu sunt destinate consumului uman, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 35.”

26. La articolul 42, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Numerele necesare pentru înscrierea în regim unic a

certificatelor sanitar-veterinare pentru subproduse de origine

animală/produse derivate care nu sunt destinate consumului

uman se alocă de către fiecare direcție sanitar-veterinară și

pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București după formatul NN XXXXXX, unde codul județului este

urmat de 6 cifre.”

27. La articolul 42, alineatul (3) se abrogă.

28. La articolul 43, alineatul (1) se abrogă.

29. La articolul 46, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Unitățile pentru manipularea și depozitarea

subproduselor de origine animală și produselor derivate care nu

sunt destinate consumului uman au obligația întocmirii și

transmiterii unei raportări trimestriale, în conformitate cu modelul

prevăzut în anexa nr. 52, atât în format letric, cât și în format

electronic.”

30. La articolul 47, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București au

obligația ca, până la data de 25 a lunii următoare perioadei de

raportare, să centralizeze și să comunice raportarea trimestrială,

în format electronic, la Institutul de Igienă și Sănătate Publică

Veterinară, în conformitate cu modelul prevăzut în anexele

nr. 49, 50 și 52.

(2) Institutul de Igienă și Sănătate Publică Veterinară asigură

centralizarea, întocmind situația la nivel național, în conformitate

cu modelele prevăzute în anexele nr. 49, 50 și 52.”

31. La articolul 47, alineatele (5), (7), (8) și (9) se abrogă.

32. La articolul 49, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București stabilesc

numărul de personal de specialitate necesar pentru realizarea

controlului oficial sanitar-veterinar, precum și timpul de lucru al

acestuia pentru unitățile prevăzute în anexa nr. 51, în funcție de

specificul activității acestora, capacitățile de producție și fluxul

tehnologic, precum și de cantitățile de materii prime recepționate

în vederea neutralizării.

.................................................................................................

(3) Medicul veterinar oficial al circumscripției sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor oficiale întocmește

prezența pentru personalul sanitar-veterinar oficial din unitatea

de neutralizare, vizează documentul justificativ întocmit, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 32, de medicul veterinar oficial

din unitatea de neutralizare și îl depune la direcția sanitar-

veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a

municipiului București.”

33. La articolul 50, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În primele 5 zile ale lunii curente, direcția sanitar-

veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a

municipiului București înaintează unităților prevăzute în anexa

nr. 51 documentele de plată pentru activitatea de control oficial

sanitar-veterinar efectuat în luna precedentă, în care sunt

menționate sumele stabilite pe baza documentului justificativ

întocmit conform modelului prevăzut în anexa nr. 32, semnat de

medicul veterinar oficial din unitate și de reprezentantul legal al

unității și vizat de medicul veterinar oficial din cadrul

circumscripției sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

oficiale.”

34. La articolul 53, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 53. — (1) Comerțul intracomunitar cu materii de

categoria 1, cu materii de categoria 2 sau cu făină de carne și

oase sau grăsime animală provenită din materiale de

categoria 1 sau de categoria 2 se poate realiza numai cu

respectarea prevederilor art. 48 din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009 și ale cap. III secțiunea 10 din anexa XVI la

Regulamentul (UE) nr. 142/2011.”

35. La articolul 53, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Livrarea materiilor de categoria 1 și 2, făină de carne și

oase de categoria 1 și 2 și grăsime procesată de categoria 1 și

2 din alte state membre ale Uniunii Europene în România este

permisă numai după transmiterea cererii și verificarea

documentației depuse la direcția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București pe raza căreia se realizează recepția și care ia decizia

privind acceptarea sau neacceptarea cererii operatorului.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

5



36. La articolul 53, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Notificarea prevăzută la alin. (9) trebuie să conțină toate

informațiile necesare pentru înregistrarea în TRACES și, după

caz, alte informații prevăzute în cap. I secțiunea I din anexa XI

la Regulamentul (UE) nr. 142/2011.”

37. Anexa nr. 32 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1.

38. Anexa nr. 35 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2.

39. Anexa nr. 36 se abrogă.

40. Anexa nr. 38 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 3.

41. Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

6

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Robert-Viorel Chioveanu

București, 5 aprilie 2021.

Nr. 55.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 32 la norma sanitară veterinară)

Unitatea ........................

Nr. ..... data ............

Nr. înregistrare la registrul comerțului

...........................................

Vizat

Medic veterinar oficial

Circumscripția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor oficială

................................................. din cadrul

Direcției Sanitar-Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor

........................................................

D O C U M E N T  J U S T I F I C A T I V

cuprinzând sumele stabilite conform tarifelor legale pentru asigurarea controlului oficial sanitar-

veterinar pentru luna ........ anul ....

1. Unitatea este autorizată sanitar-veterinar pentru activitatea de: ...................................................

.........................................................................................................................................................................

2. Personal sanitar-veterinar existent în unitate:

— medici veterinari .................................................................................................................................

3. Unitatea a desfășurat în luna ................................. anul ......... activitatea de:

I. Unități de procesare a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman

de categoria 1, 2 și 3 — art. 24 alin. (1) lit. (a) din Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele

de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.774/2002 și art. 9 lit. (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 142/2011 al Comisiei

din 25 februarie 2011 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de origine animală și

produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de punere în aplicare a Directivei 97/78/CE

a Consiliului în ceea ce privește anumite probe și produse care sunt scutite de la controalele sanitar-

veterinare la frontieră în conformitate cu directiva menționată

II. Unități de incinerare a subproduselor de origine animală și a produselor derivate care nu sunt

destinate consumului uman, de categoria 1, 2 și 3 — art. 24 alin. (1) lit. (b) din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total



III. Unități de coincinerare a subproduselor de origine animală și a produselor derivate care nu sunt

destinate consumului uman, de categoria 1, 2 și 3 — art. 24 alin. (1) lit. (c) din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

7

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

IV. Unități de combustie a subproduselor de origine animală și a produselor derivate care nu sunt

destinate consumului uman, de categoria 1, 2 și 3 — art. 24 alin. (1) lit. (d) din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009 și cap. IV și V din anexa III la Regulamentul (CE) nr. 142/2011

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

IX. Unități pentru manipularea subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului

uman — art. 24 alin. (1) lit. (h) din Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

VIII. Unități pentru producția de compost obținut prin prelucrarea subproduselor de origine animală

și a produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman — art. 24 alin. (1) lit. (g) din Regulamentul

(CE) nr. 1.069/2009, cu excepția unităților pentru producția de compost obținut din gunoi de grajd

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

VII. Unități pentru producția de biogaz obținut prin prelucrarea subproduselor de origine animală și

a produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman — art. 24 alin. (1) lit. (g) din Regulamentul

(CE) nr. 1.069/2009, cu excepția unităților pentru producția de biogaz prin utilizarea gunoiului de grajd

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

VI. Unități pentru producția îngrășămintelor organice și a amelioratorilor de sol obținuți prin

prelucrarea subproduselor de origine animală și a produselor derivate care nu sunt destinate consumului

uman — art. 24 alin. (1) lit. (f) din Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009

V. Unități pentru producția hranei animalelor de companie — art. 24 alin. (1) lit. (e) din Regulamentul

(CE) nr. 1.069/2009



Număr de ore de activitate desfășurată de către personalul sanitar-veterinar de specialitate care

realizează controlul oficial sanitar-veterinar

— medici veterinari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

8

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

XI. Unități pentru depozitarea produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman — art. 24

alin. (1) lit. (j) din Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

XII. Unități de abatorizare/tranșare care dețin autorizație sanitar-veterinară pentru sacrificarea

rumegătoarelor și a nerumegătoarelor, conform Regulamentului (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de igienă care se aplică

alimentelor de origine animală, și care expediază materii de categoria 3 provenite de la nerumegătoare

pentru producția de proteine animale prelucrate destinate producției furajelor combinate pentru animalele

de acvacultură

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

XIII. Unități de procesare de categoria 3, autorizate sanitar-veterinar, conform Regulamentului (CE)

nr. 1.069/2009 care utilizează materii de categoria 3 provenite de la rumegătoare și nerumegătoare pentru

producția de proteine animale prelucrate și care produc proteine animale prelucrate provenite de la

animale nerumegătoare, în scopul utilizării acestora pentru producția de furaje combinate destinate

animalelor de acvacultură

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

Cantitatea SNCU procesat Tarif/tonă Tarif total

XIV. Cimitir pentru animale de companie

X. Unități pentru depozitarea subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului

uman — art. 24 alin. (1) lit. (i) din Regulamentul (CE) nr. 1.069/2009, cu excepția unităților destinate

depozitării gunoiului de grajd

Întocmit

Medic veterinar oficial,
.............................................

Reprezentant legal al unității,
.............................................

Prezentul document constituie actul oficial în baza căruia Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor ................................. întocmește formalitățile de plată către unitate.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 35 la norma sanitară veterinară)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

9

Certificat sanitar-veterinar* pentru subproduse de origine animală 

care nu sunt destinate consumului uman

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor
Nr. ...............   

Data: ............   

Ora: .............

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor .............................   

Postul de inspecție la frontieră ..............................

Circumscripția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor oficială .............................................................

1. Generator   

(Se va preciza forma de organizare, respectiv SC, AF, PFA, PF.)

Adresa unității/exploatației

2. Numele și prenumele medicului veterinar oficial

3. a) Fac obiectul transportului subprodusele de origine animală care nu sunt destinate consumului uman descrise mai jos

cu următoarele numere de identificare   

(numai pentru animalele identificate în sistem unic)

b) stocate/depozitate   

Locul de stocare/depozitare   

(adresa punctului de lucru)

c) încadrate în categoria de subproduse origine animală care nu sunt destinate consumului uman..............(Se va preciza categoria

1, 2 sau 3.)

d) în cantitate de

4. În conformitate cu prevederile legale în vigoare, este obligatoriu, în termen de maximum 48 de ore de la emiterea prezentului

certificat, cu excepția derogărilor legale, transportul materiilor prevăzute la pct. 3 lit. a) pentru a fi eliminate/prelucrate/utilizate în

unități înregistrate/înregistrate special/autorizate sanitar-veterinar, conform prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.069/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitar-veterinare privind subprodusele

de origine animală și produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.774/2002.

5. Modul de marcare a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman: (Se va preciza modul de

marcare pentru materialele cu risc specificat, conform prevederilor legislației în vigoare.)

Numele și prenumele medicului veterinar oficial ....................................   

Semnătura medicului veterinar oficial ................................................

* Se va completa pentru fiecare vehicul sau pentru fiecare container, în cazul transportului în containere.



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 38 la norma sanitară veterinară)

Modelul registrului de evidență a transporturilor de subproduse animale care nu sunt destinate consumului uman expediate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

10

1

Se va menționa codul de litere care face parte din nr. de autorizare/înregistrare specială/înregistrare sanitar-veterinară al unității de destinație; pentru

unitățile înregistrate sanitar-veterinar se va menționa tipul de activitate. În situația în care unitatea de destinație este situată în alt stat membru al Uniunii Europene

sau într-o țară terță, în această coloană se vor menționa următoarele coduri: COM (pentru comerț intracomunitar) și EXP (pentru export în țări terțe).

Creșterea animalelor

Alți generatori (abatoare, unități de

tranșare, procesare, catering, alte

unități)

C
e

r
t
i
f
i
c
a

t
 
s
a

n
i
t
a

r
-
v
e

t
e

r
i
n

a
r

D
o

c
u

m
e

n
t
 
d

e
 
m

i
ș
c
a

r
e

T
r
a

n
s
p

o
r
t
a

t
o

r
:
 
n

u
m

e
l
e

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
a

t
o

r
u

l
u

i
,
 
n

r
.
 
d

e
 
î
n

m
a

t
r
i
c
u

l
a

r
e

 
ș
i
 

n
r
.
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
a

l
 
v
e

h
i
c
u

l
u

l
u

i

D
e

s
t
i
n

a
t
a

r
:
 
n

u
m

e
l
e

 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e
 
d

e
s
t
i
n

a
ț
i
e

 

ș
i
 
n

r
.
 
d

e
 
a

u
t
o

r
i
z
a

r
e

 
s
a

n
i
t
a

r
-
v
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

D
e

s
t
i
n

a
t
a

r
:
 
p

r
o

f
i
l
u

l
 
d

e
 
a

c
t
i
v
i
t
a

t
e

 
a

l
 
u

n
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e
 
d

e
s
t
i
n

a
ț
i
e

1

Cantitate   

— tone —

Cantitate  

— tone —

N
r
.
/
d

a
t
a

N
r
.
/
d

a
t
a

Nr. de animale/specia

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
1

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
2

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
3

T
o

t
a

l

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
1

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
2

T
o

t
a

l
 
 
 

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
1

 
+

 
c
a

t
e

g
o

r
i
a

 
2

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
3

N
r
.
 
c
r
t
.

B
o

v
i
n

e

O
v
i
n

e
/
C

a
p

r
i
n

e

S
u

i
n

e

E
c
v
i
d

e
e

P
ă

s
ă

r
i

A
n

i
m

a
l
e

 
d

e
 
b

l
a

n
ă

A
n

i
m

a
l
e

 
d

e
 
c
o

m
p

a
n

i
e

A
l
t
e

l
e

T
o

t
a

l

N
u

m
e

r
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
a

r
c
a

s
e

l
e

 
d

e
 
a

n
i
m

a
l
e

 
t
r
a

n
s
m

i
s
e

T
o

t
a

l

D
i
n

 
c
a

r
e

 
M

R
S

T
o

t
a

l

D
i
n

 
c
a

r
e

 
M

R
S



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

11

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 436/2020 pentru aprobarea Protocolului specific 

privind managementul în caz de deces al pacienților 

infectați cu noul coronavirus (SARS-CoV-2)

Văzând Referatul de aprobare nr. FVC 96 din 19.04.2021 al Direcției

generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere:

— dispozițiile art. 7 lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 20 alin. (5) din Normele tehnice și sanitare privind serviciile

funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea și reînhumarea

cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale

pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului

de garantare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 741/2016,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 436/2020 pentru aprobarea

Protocolului specific privind managementul în caz de deces al pacienților infectați

cu noul coronavirus (SARS-CoV-2), publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 207 din 13 martie 2020, cu modificările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

— La punctul F „Măsuri care privesc personalul implicat în manipularea

decedatului”, litera f) se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) Dată fiind transmisibilitatea ridicată a coronavirusului SARS-CoV-2, este

recomandat ca persoanele clinic vulnerabile, cele cu vârstă extremă (copii și

vârstnici), persoanele cu comorbidități, să nu vină în contact direct cu corpul

decedatului, indiferent dacă poartă echipament de protecție sau nu. Persoanele

aflate în izolare sau în carantină nu vor participa la funeralii, cu excepția situațiilor

prevăzute în actele normative în vigoare.”

Art. II. — Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici”, institutele de medicină

legală din centrele medicale universitare, serviciile de medicină legală, personalul

din unitățile sanitare, precum și întreg personalul prestatorilor de servicii funerare

care vine în contact cu persoanele decedate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 20 aprilie 2021.

Nr. 529.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare,

coroborate cu dispozițiile art. 5 alin. (6), art. 37 alin. (3)—(5), art. 61 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 65 alin. (10) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptată în ședința din data de 7.04.2021, în

cadrul căreia a fost analizată Nota S.A. — D.G. nr. 1685/18.03.2021 privind compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul Ploiești, Strada Luminii nr. 2, bloc 30D, etaj 3, apartament 11, județul Prahova,

cod unic de înregistrare 25140646/2009, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J29/288/2009, înscrisă în

Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-560/3.04.2009,

reprezentată legal de către domnul Popa Marius Roberto, în calitate de administrator și de conducător executiv,

a constatat următoarele:

Prin Hotărârea asociaților companiei de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., nr. 4/3.09.2020 s-a decis

încetarea activității de broker de asigurare începând cu data de 7.09.2020.

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj ASIFORT BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., Autoritatea de Supraveghere Financiară a verificat respectarea prevederilor art. 37 alin. (3) lit. b) din

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare.

În urma verificării documentelor solicitate și transmise de către reprezentantul legal al companiei de brokeraj s-a constatat

îndeplinirea de către Societatea ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a cerințelor legale pentru aprobarea cererii de

retragere a autorizației de funcționare, respectiv:

— compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a notificat toți asigurații (clienții) cu privire la

încetarea activității ca broker de asigurare începând cu luna septembrie 2020. Totodată aceștia au fost informați și cu privire la

administrarea contractelor de asigurare aflate în derulare, pentru care au fost îndrumați să se adreseze direct asigurătorilor la

care aceștia au încheiate contractele de asigurare sau la o altă companie de brokeraj;

— compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a informat societățile de asigurare și/sau de

reasigurare cu care a avut încheiate contracte de colaborare cu privire la decizia de încetare a activității ca broker de asigurare

începând cu data de 7.09.2020. Totodată, prin aceeași adresă au fost solicitate și informații privind datoriile din activitatea de

distribuție de asigurări, precum și situația documentelor cu regim special;

— compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrate litigii pe rolul instanțelor de

judecată din România cu societăți de asigurare și/sau de reasigurare/intermediari în asigurări/clienți sau foști clienți/angajați sau

foști angajați/alte persoane fizice/juridice, în legătură cu activitatea de distribuție de asigurări;

— compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a radiat toate persoanele fizice și juridice cu atribuții

de distribuție de asigurări înregistrate în Registrul intermediarilor secundari, deschis la Autoritatea de Supraveghere Financiară;

— compania de brokeraj ASIFORT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu înregistrează debite față de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

12

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj ASIFORT BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul Ploiești,

Strada Luminii nr. 2, bloc 30D, etaj 3, apartament 11, județul

Prahova, cod unic de înregistrare 25140646/2009, înregistrată

la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J29/288/2009,

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu

numărul RBK-560/3.04.2009, reprezentată legal de către

domnul Popa Marius Roberto, în calitate de administrator și de

conducător executiv, precum și radierea acesteia din secțiunea I

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali.

Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de retragere a

autorizației de funcționare, compania de brokeraj ASIFORT

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. are obligația să elimine din

denumire sintagma „broker de asigurare” prevăzută la art. 19 alin. (1)

lit. a) și din obiectul de activitate activitatea de distribuție și alte

activități permise, avizate conform art. 19 alin. (3), după caz,

conform Normei Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările

ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data publicării.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena Doina Dascălu

București, 13 aprilie 2021.

Nr. 501.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

13

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Szász Márton, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 28.10.2020—9.11.2020 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Szász

Márton, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.230,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.598,63 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 29 decembrie 2020.

Nr. 33.154.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Tánczos Ferencz, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 28.10.2020—11.01.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Tánczos

Ferencz, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.525,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.525,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 27 ianuarie 2021.

Nr. 2.023.



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Uniunii Bulgare din Banat — România, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în data de 17.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare la verificarea

legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Bulgară din Banat — România, cu

ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.264,00 lei și au provenit din contribuții ale

candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.190,00 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (14) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 22 februarie 2021.

Nr. 4.619.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

14

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Szántó Jenő, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2020

— extras — 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 28.10.2020—5.01.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Szántó

Jenő cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 12,00 lei, reprezentând contribuții ale candidatului

independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

Nu au fost constatate abateri contravenționale.

București, 1 februarie 2021.

Nr 2.458.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

15

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Uniunii Armenilor din România, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 17.02.2021—23.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Armenilor din România,

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.000,00 lei și au provenit din contribuții ale

candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.827,44 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 34 alin. (8) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 25 februarie 2021.

Nr. 4.891.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Federației Comunităților Evreiești din România — Cultul Mozaic, 

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 18.02.2021—25.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Federația Comunităților Evreiești

din România — Cultul Mozaic, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 7.500,00 lei și au provenit din contribuții ale

candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.028,29 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. d) și alin. (9) și ale art. 38

alin. (2) lit. f) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 2 martie 2021.

Nr. 5.354.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 436/26.IV.2021

16

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Noua Românie, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—19.03.2020 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Noua Românie, cu

ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 17.129,00 lei și au provenit din contribuții ale

candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 12.129,56 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9) și ale art. 36 alin. (3

2

) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 24 martie 2021.

Nr. 7.013.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323761]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 436/26.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


